発行：竹富町商工会 〒907-0012石垣市美崎町11-1 3階TEL:0980-82-5616 FAX:0980-83-3287

竹富町商工会だより

第9号 2025年7月発行

＜商工会HP＞ ＜商工会公式LINE＞

令和7年度 竹富町商工会通常総会を開催

第39回通常総会が5月19日に行われ、
出席者205名（本人出席53名、委任状
出席152名）のもと、竹富町役場大会
議室で開催されました。
当日は竹富町前泊町長をはじめ、10

名のご来賓にご出席頂き、屋良誠一理
事を議長に選任した後、第1号議案か
ら第3号議案まで審議され、すべて原
案通り可決承認されました。

本年度の重点事業として

1.小規模事業者の事業継続・持続的発
展に向けた中小企業施策の活用推進

2.地場特産品の販路開拓支援及び情報
発信支援の強化

3.商工会の組織強化及び会員事業所の
リスクマネジメント支援

4.役職員の資質向上及び組織マネジメ
   ント力・企業支援機能の強化

の4点のテーマを掲げ、事業者支援を
一層強化して参ります。

竹富町商工会の会員数について

竹富 小浜 黒島 西表東部 西表西部 鳩間 新城 波照間 地区外 合計

建設業 0 0 3 4 10 0 0 1 0 18

製造業 1 3 0 10 19 0 0 5 0 38

卸売業 0 1 0 0 1 0 0 0 0 2

小売業 5 3 3 5 15 0 0 5 0 36

飲食・宿泊業 19 19 7 11 45 2 0 14 0 117

サービス業 9 13 4 31 75 2 1 6 0 141

その他 0 0 2 0 1 0 0 0 0 3

特別会員 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

合計 34 39 19 61 166 4 1 31 4 359

※令和7年7月15日現在の会員数です。

令和7年4月1日時点 令和7年7月15日現在 増減

357会員 359会員 +2

第9号 2025年7月発行

竹富町商工会青年部・女性部だより

＜商工会青年部部員総会を開催＞

第34回通常部員総会が4月24日に行われ、本年度は
任期満了に伴う役員の選任があり、新たな部長とし
て「運道将太さん」が選任されました。
これまで部長を担っていた大浜一将さん及び青年

部卒部者の屋良誠一さん、池村敏光さんのお疲れ様
会も盛大に行われました。

また6月28日に行われた「商工会青年部若い経
営者の主張発表大会（in伊良部島）」において、
本会青年部代表として小泉翔太さんが主張発表
いたしました。
ご自身の事業と青年部活動の経験を活かした

素晴らしい発表でしたが僅差で最優秀賞を逃し
優秀賞を受賞いたしました。

＜竹富町商工会女性部総会開催＆出張＞

第29回通常部員総会が4月22日に行われ、出席者12名（本人
出席8名・委任状出席4名）竹富町役場委員会室にて開催されま
した。今年度も部員の資質向上や部員増強に努めます。

5月1日には沖縄県商工会女性部連合会第48回通常総会がホテ
ルゆがふいん（名護市）で開催され、大久まり子副部長が参加
しました。県内各地から集まった女性部員との交流や意見交換
を行い、「地域の枠を超えたネットワークづくり」や「各地域
の地域振興事業事例」を学べる貴重な機会となりました。

6月24日には金城珠美部長と玉代勢りみ副部長が関西・大阪万
博で行われた「竹富町商工観光セミナー・商談会」に参加し竹
富町や町特産品のＰＲに努めました。
今後も町内外の様々なイベントに積極的に参加し地域の発展

に貢献できるよう部員一同、力を合わせて参ります。

竹富町商工会 事務局について

【竹富町商工会】

所長（経営指導員）・・・・・・・石橋修一郎
経営指導員・・・・・・・・・・・前川 勝哉
補助員・・・・・・・・・・・・・田村 柚衣
記帳指導員（労働保険担当）・・・與那覇絵美
一般職員（特別事業担当）・・・・村瀬 洋美

【㈱竹富町物産観光振興公社】

職員（総務・会計）・・・・・・・古波蔵恵梨
職員（島土産店長）・・・・・・・瀧田 善之
竹富町地域おこし協力隊・・・・・金子 友美
石垣空港ターミナル島土産勤務・・パート6名役職員一同宜しくお願いします。

第9号 2025年7月発行

商工会の実施事業のご報告

経営や創業・事業のＰＲ・その他問い合わせは

竹富町商工会へ！ ＜商工会HP＞ ＜商工会公式LINE＞

＜竹富町商工観光セミナー・商談会＞

去った6月21日(土)、一般社団法人竹富町観
光協会主催のもと、大阪関西万博フランスパ
ビリオン内において、本事業が開催されまし
た。
竹富町・石垣市の事業者が約20社、県外旅

行会社やバイヤー等は約17社（合計約90名）
が参加され、会場内が満席になるほどの大盛
況となりました。
当会は竹富町の特産品紹介や旅行会社との

商談会に参加し、国内各地の様々な企業と積
極的に意見交換や商談を行い、竹富町のＰＲ
に努めました。
参加された竹富町や観光業関係の皆様、主

催者の竹富町観光協会の皆様、ありがとうご
ざいました。

＜県産品奨励月間に伴う
「地元産品奨励及び地元企業優先使用」の要請＞

沖縄県において毎年7月1日から7月30日にかけ県産品奨励月間
と定められ、県産品奨励を推進しております。
そうした中「竹富町で使用する物品等については、地元産品を

優先使用して頂き、公共工事には地元企業を優先すると同時に、
竹富町民にも地元産品優先使用の意識の高揚を図っていただく」
ことについて、前泊町長へ要請して参りました。

令和7年度スローガン

「見つけよう

私の推しの

県産品」

＜事業計画書策定個別相談会＞

去った6月4日(水)、Grinパートナーズ 代表 宮里悠司（中小企業
診断士）を講師に迎え、本個別相談会を開催しました。
経営は、行き当たりばったりで上手くいくことは少なく、経営目

標や目標必達に向けた手段・行動を見える化するため、計画策定の
重要性を学びました。
参加者からは「財務と非財務の分析方法を教えてもらい、現状の

課題やアクションプランのヒントを頂いた」と高評価でした。

第9号 2025年7月発行

講習会・個別指導のご案内

＜エクスパートバンクについて＞

エキスパート・バンク(経営・技術強化支援事業)制度とは、
経営・技術の問題を抱えている小規模事業者等の皆さんの経
営を支援する目的で行っている事業です。

相談内容に応じて、沖縄県商工会連合会で選定したエキス
パートを直接事業所に派遣し、専門家の立場で具体的かつ実
践的な指導・助言により課題解決を図ります。

＜例えばこんな時にお役立てください＞

法律・・・・・・・・・商取引のトラブルを解決したい
特許・商標・・・・知的財産権を取得したい
雇用相談・・・・・・従業員の雇用契約を相談したい
販路開拓・・・・・・新たな取引先を探したい
Web管理・・・・・・ＩＴを使って情報発信を強化したい

※原則、県内商工会地域の小規模事業者及び
創業予定者を対象としています。

詳細は竹富商工会までご連絡ください。

＜商工会出張相談会について＞

令和7年9月～10月において、沖縄振興開発
金融公庫八重山支店等と連携し町内各島に出
張相談会を開催いたします。

また、沖縄公庫が取扱う事業資金、お子様
の教育ローンのほか、お支払方法の見直しに
関することなど、公庫職員がご相談に対応し
ます。

金融相談以外にも、各種共済や記帳相談、
商工会員のみ無料活用できるホームページ作
成といった個別相談を受け付けております。

詳細は竹富町商工会までご連絡ください。

開催スケジュール

9月 2日(火) 12：00～17：40 波照間島

9月10日(水) 10：00～16：40 竹富島

9月17日(水) 10：50～17：30 黒島

9月24日(水) 10：50～17：30 小浜島

9月30日(火) 10：50～17：30 西表島(西部)

10月 1日(水) 10：50～17：30 西表島(東部)

    ※相談は事前予約制・先着順となります。

＜特産品開発の専門家派遣指導＞

「新しく特産品開発を開発したい」「商品をもっと売れるように工夫し
たい」「この商品を島を訪れる観光客に売りたい(島外に売りたい)」など

特産品に関するお悩みやアイデアをお持ちの方必見！

本会では特産品等の“商品力”について課題を抱えている事業者へ、専
門家と商工会職員が同行し課題解決を図る取り組みを実施いたします。
加えて「商品の最適な情報発信方法」といったITやDXの活用方法も専

門家と共にご支援いたします。お気軽にお問い合わせ下さい。

 ※本年度は1～3事業者に限らせていただきます。

▲エキスパートの指導状況です。
(経営指導員が同席致します)

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4